hoc est reddere illis que merentur. Et h[oc] est v[er]itatis diuina. iste furor est d[omi]ni. Penitente dicit deus non quod more hominum per transactis opibus penitentia. Qui enim omnia nouit antea facta. per suis prauis acris penitente non potest. Sed penitentia dei est statuta mutare et quod plus i[n]choatum est in aliud mutare. id est bono exigentibus culpis in malum. sicut de saul legit[ur] penituisse deum quod constitueret eum regem. vel sicut nunc vidimus in populo indeorum. quod cum esset populus dei ob impietatem suam facta est synagoga lachane. De malo vero in bonum accidit in populo gentium. quod ante non populus dei. nunc autem per gratiam Christi populus dei factus est. Hoc quodque in modo occulto dei iudicio iudas dei preditor de apostola eius gaudi lapsus in inferni baratrum dimersus est. Latro vero post crimine rapacitatis de cruce ad padisum traxisse est. Namque mutationem de bono ad malum. sicut dictum est. de malo ad bonum per occulto iustificacione dei siue per se ueritatem iusticie siue siue per misericordiam eius facta p[ro]pria dei dicimus. Non exp[re]ssi in lib. Diuine. propter scriptum est. Non penitentia dei est statuta nullo modo mutare. ut est illud in psalmis. Iuravit dominus et non penitebit eum. id est ad filium tu es sacerdos in eternum secundum ordinem melchisedech. Sacerdos dei prius dicitur filius dei non secundum dominicatem. sed secundum humanitatem. in quod se per nobis per passionem et mortem in acceptabile sacrificium deo prior obtulit. ut ipse esset sacerdos qui et sacrificium. Oblivisci deus deus cum quibusdam impensis per nos non miserebitur. Non utique non facit per crudelitatem. quod in deo non est. sed per occultum iustitiam in iudicio suum. Indurare deus deus quodcumque corda malorum sic de pharaone rege egypci scilicet est non quod omnipotens deus perpetrat suam eorum corda induret. quod impius est ita credere. sed per exigentibus eorum culpis cum duricia cordis quam ipsi sibi omnia mala perpetrando nutriri non auferunt. videatur quod si illos ipse induret quos iusto iudicio induratos sunt. Dormire dei est cum virginibus filiis prius in assumpta carne per nos mori dignatur est. Cuius mors recte dulcis somnus per dicitur est. ipso dicere per Diuine prophetam. Non quasi in somno excitatus sum et vidi et somnum meum dulcem est mihi. Alter dormire dicitur deus. cum fides et inter speritantes huius mundi et intra quodcumque corda fideliuum non vigilat sed dormit. Nam dormitione ipse Iesus significauit. cum in mari insula maris dormiuit. Vnde certe dormire est anxiis tarde subuenire. sicut est in psalmo. Exurge quare obdormis domine. Vigilare dei est

in defensione suo electorum et ultione inimicorum suo se manifestum demonstrare.

Finita summa de essentia regis.

**I**ncepit prologus sancti Bonaventure doctoris seraphici in libellu[m] qui Amatorium nuncupatur.

**D**rum quod legerit intentionem esse sciatis opificis quasdam sanctorum autoritates sub continuatio[n]e ordinariis studuisse. eorum nominibus eccl[esi]astica in margine intitulatis. que animi legentis vel andientis ad amorem sui predicatoris efficaciter debeant inclinare. sumpta prima materia de excellencia proprie[ti]tate et dictionis hoc collata psilio totius scientie trinitatis et operis maiestatis domini. Deinde hoc eum alloquitur solus omnibus eius et astraens. hoies ceteros non tamen ac universa ad obsecrum ipsum et solam predicatio vel creatura amoris privilegio singulariter spalii ei munere data. Prosequitur deinde sequentia necessitatez quodpiam liberalitate incarnationis Christi et passionis per hoc. que duo portissimum ingratitudinem expellunt. et cor humani efficaciter ad amorem sui predicatoris inducunt. Ex quo quantum permissis. dignitate virorum propriis creato[rum]. proprie[ti]tate singularem amorem. dignitatem incarnationis. et beatitudine pie redemptoris precorum meditando in se reuersus. per rursum propugnat. et abiecto quodcumque mundanum sapientiam ad Christum pertinet. quem sui totius non ignorat auctore et benefactor. et omnibus bonorum largitorum. Et sit ut tanto plus per humilem satisfactionem fiat propinquus. quanto per inobedientiam plus ab eo extitit alienus. Et haec quodcumque fuit principale intentum in hoc operi. ut ex recognitio[n]e beneficiorum dei circa homines et amorum. alioquin alterum quodlibet fabulando degeneretur agnosceret. et per ingratitudinem sua filiali portum quod simili proprietate propuleretur. tamquam patrem in gratia filii se excitaret filialiter ad amandum. Rerum in intentionis opificis hoc eum sui creatoris propocare satagere ad amorem patris laboris amatorum nomine imponit.

**N**ota quod ista continuatio autoritatibus et citutionibus autorum non ita impressa est in margine secundum intentum opificis hoc opusculi. sed taliter interrupta est per iterpositos rubricas et autorum. ut vides et hoc ad vitandum difficultatem opis. Qui ergo volunt ueritatem non nihilominus legere sub continuacione non obstatibus rubricis et autoribus iterpositis.

# Amatorium

Explicit prologus in libellum  
qui Amatorum nuncupat sancti  
Bonaventure doctor seraphici.

Incipit Amatorium

**H**ec te sermo me:  
us dirigit quisquis pime conditi  
onis tue dignitatē ignoras. aut  
tue reformatiōis labore et preci  
um nō attendis. vt cōsideratione tante di  
gnitatis. et dignitatis tante. tam beneficū  
deū. et benignū dominū. mutuo intuitu di  
scamus pariter amare. cui p̄vniuersis suis  
beneficijs semp̄ bucūsq̄ indeuoti fuimus et  
ingrati. **A**nselm⁹. De dulcedine et bo  
nitate dei in creatiōe. In primis igitur te  
admoneo ut sine intermissione recorderis  
q̄d dulcis et q̄d bonus sit erga te creator tuus  
quanta bonitas eius fuit. q̄ te cū non essem  
creauit. et q̄ te non pec⁹ aut creaturā intensi  
bilem. sed ea creaturā fecit que eū posses in  
telligere. amare. et cū eo suam eternitatē. eter  
na et felix possidere. Et q̄ int̄m te dilexit. vt  
cum multa cōtra suā voluntatē acturam sci  
ret. voluit te tamen facere et esse. et q̄ te cū tā  
ta mansuetudine vt pius et misericors ad  
huc patitur expectās tuam emendatiōem.  
quia nullo modo te cupit pdere. sed adhuc  
te patitur viuere. adhuc tibi ea que sunt ne  
cessaria ad sustentatiōem hui⁹ vite non desi  
nit ministrare. Et sicut rebo ip̄s experiri po  
tes. peccatis tuis nō potes eins bonitatez  
vincere. nec adhuc te velit sicut promeruisti  
perfundere. vel ex toto destruere. **L**ertissimuz  
est ergo illū pium esse erga te qui tāta bona  
tibi largitur. nec adhuc de tuis iniquitatib⁹  
se querit vindicare. **P**tererea de eius beni  
gnitate adhuc cogita. **R**ationes induci  
ue ad amandū deum. Ut autē cōmunia  
replicam. quoc sunt mēbra in corpe. tot be  
neficia inuenies magna. et p̄ minimo mem  
bro plus debes amare deū q̄d multi amant  
eum p̄ cunctis beneficijs que ab eo recipi  
unt. **S**i quis amisisset oculū. quantū ama  
ret eum qui sibi illū restitueret. Et si quis  
meruerit amittere eū. quantum amaret il  
lum qui sibi oculū conseruaret. Nec minus  
amand⁹ qui cum ab initio dedit. et qui datū  
conseruauit. cū multotiens vtendo eum cō  
tra deum amittere meruerit. **Q**uod dixi de  
oculo. de ceteris membris cogita. **S**i vero

tantū amand⁹ est qui dedit corpus. quantū  
amandus est qui dedit animā. que in infinitū  
melior est corpore. Que si amisisset vñ  
rationis. quantū amares illum qui illū re  
stitueret. Quantū ergo amandus est qui cō  
bi rationē dedit. **I**te Quantū amandus est  
ille qui mirabiliter corpus et animā comuni  
xit. et hanc cōiunctionē tibi seruauit. cū pec  
cando mortem multotiens meruisse. **A**u  
gustinus. Logita igit̄ et recogita tantam  
erga te tui creatoris benignitatē. et erige te  
sicur rectū est. **E**t omnes sensus tuos ade  
ineffabilē dilectionem. **N**ihil enim iustius.  
nihil salubrīus. nihil utilius et dulcius q̄d q̄  
ex toto homo illū diligat quem sui tot⁹ no  
uerit non solū auctorem. sed et conservatorem.

**O**n natura inuitat ad amandū deum.  
**S**i vero naturaliter amat filius patrem.  
a quo habet partē corporis sui. quanto ma  
gis amare debet deū. qui corpus eius et ani  
mam ex nihilo fecit. **A**ugustin⁹. Et si  
amand⁹ est genitor. tamen preponend⁹ est  
creator. **U**t quid nō amaret opus artificis  
cum haberet vnde id posset. **B**ernardus

**D**e diligendo deo. Et cur non quan  
tum omnino posset. cum nihil omnino nisi  
eius munere posset. **B**ernardus in ser  
mone. Valde igit̄ mihi amandus est. p̄  
quem sum. vīno et sapio. Parum ne viderur  
tibi hoc. **D**e dignitate sive excellētia p̄  
me creationis. Logita qualē te fecit. Hē  
pe scđm corpus egregiā creaturam. Sōd⁹  
animā magis imaginē creatoris insignem.  
ratōnis participē. beatitudinis eternae capa  
cem. Porro coherere sibi fecit artificio incō  
prehensibili. sapientia inuestigabili. Necra  
men ante promeruit qui ante non fuit. Nec  
spes retributionis fuit. quoniam honorū no  
strorum nō eguit. Disce igit̄ in reverēdo gra  
tiam nō esse tardus aut legnis. Disce ad sin  
gula dona gratias agere. Diligenter consi  
dera que tibi aponiūtur. vt nulla dei dona  
gratiarū frustrentur. **A**ugustin⁹

**Q**uanta sit dignitas conditionis huma  
ne. Tanta namq̄ dignitas conditionis  
humane esse cognoscitur. vt non solo iubē  
tis sermone. vt alia sex dierum opera. s; cō  
silio sancte trinitatis. et opere maiestatis di  
vine creatus sit homo. vt ex prime conditi  
onis honore intelligeret. quantum suo con  
ditori deberet. dum tantū in conditiōe mor  
dignitatis prīlegium prestat ei conditor.

vetanto ardenter almaret conditorem. qn  
to mirabilius se ab eo cōditū eē intelligeret.

**Dignitas cōditoris** debet inducere amo  
rem. **Faciam⁹** inquit hominē ad imagi  
nem ⁊ similitudinē nostrā. **Nec** hoc soluz q  
sancte trinitatis p̄silio sic ab excellētia cōdi  
toris cōditus est s̄z etiā q ad imaginē ⁊ simi  
litudinē suā i p̄e creator omniū eum creauit  
q nulli alij ex creaturis donauit. **Que** ima  
go diligenti⁹ est exterioris homis mobilita  
te cōsideranda. **Quae sit** imago trinitatis  
in anima q ad corpus exteri⁹. **Primo** si  
quidē vt sicut de⁹ vnuſ ſemp vbiqz tot⁹ eſt  
omnia viuificās. mouens ⁊ gubernās. quia  
in eo viuim⁹. mouem⁹ ⁊ ſumus. **Sic** ani  
ma in ſuo corpe vbiqz tota vigeret. viuificant  
illud. mouens ⁊ gubernās. **Necqz** em⁹ in ma  
ioribus ſui corporis membris maior. et in mi  
norib⁹ minor. ſed in minimis tota eſt. ⁊ i ma  
ximis tota. **Que sit** imago vnitatis i ani  
ma in trinitate interior. **Et** hec eſt ima  
go vnitatis omnipotētis dei quā anima ha  
ber in ſe. que etiā sancte trinitatis quandaz  
habet similitudinē. **Primo** in eo quia ſic de  
us eſt. viuit ⁊ ſapit. ita anima ſiū ſuū modū  
eſt viuit ⁊ ſapit. **De** similitudine trinita  
tis in anima. qua ad imaginē dei eſt condi  
ta. **Est** quoqz in anima similitudo trini  
tatis. in eo q ad imaginē ſui conditoris per  
fecte ſez ⁊ ſumme trinitatis que eſt in patre  
filio ⁊ ſpiritu sancto condita eſt. **Et** licet vni  
us nature ſit illa. tres tamē dignitates ha  
ber. id eſt. intellectū. voluntatē. ⁊ memoriam.

**Sine** quib⁹ anima pfecta eſſe nō potest  
**Quidem.** licer alij verbis designatur cū  
dicet. **Diliges dominū deū tuū ex toto cor  
de tuo. et ex tota anima tua. ⁊ ex tota mente  
tua. id eſt. ex toto intellectu tuo. ⁊ ex tota vo  
luntate tua. ⁊ ex tota memoria tua.** **Ima**  
go eſt in ſubſtācia. similitudo in morib⁹.

**Nam** ſicut ex patre generat filius. ⁊ ex pa  
tre ſilioqz pcedit ſpiritus sanctus. ita per in  
tellectū generatur voluntas. ⁊ ex his ut am  
bobus pcedit memoria. ſicut facile a ſapien  
te quolibet intelligi potest. **Que** ſint ex  
cellentiores dignitates aūma. **Nec** enim  
animā pfecta eſſe potest ſine his tribus. nec  
hōu triū vnuſ aliquod quantū ad ſuā be  
atiudinē pertinet. ſine alij duobus integrū  
conſtat. **De** trinitate in anima. **Et** ſi  
cū deus pater. deus filius. deus ſpiritus san  
ctus eſt. nō tamē tres dī ſunt ſed vñ⁹. ba  
ſe

bens tres personas. ⁊ anima intellect⁹. ani  
ma voluntas. aūma memoria eſt. nec tres ta  
men anime in vno corpe. ſed vna aūma tres  
babēs dignitates. atqz in his trib⁹ imaginē  
gerit eius mirabile in ſua natura noſter  
interior homo. **Ex** excellentiorib⁹ anime  
dignitatib⁹ iubem⁹ diligere deū. **Ex** his  
quasi excellentiorib⁹ anime dignitatib⁹ iu  
bem⁹ diligere deū. vt quantū intelligitur  
ſemp in memoria habeatur. **Nec** ſolus ſuf  
ficit intellectus. niſi fiat voluntas in amore  
eius. **Tmo** nec hec duo ſufficiunt niſi memo  
ria addatur. qua ſemper in mente intelligen  
tis ⁊ diligentis maneat deus. ſic vt nullum  
poſſit eſſe momentū quo pſentē eum nō ha  
beat memoria. **Et** hec habe de imagine.

#### De similitudine que in morib⁹ cōſtar.

**Flunc** vero de similitudine aliqua intelli  
ge. que in morib⁹ credenda eſt. **Ut** ſicut de  
us qui hominē ad similitudinē ſuam crea  
uit. charitas eſt. bonus ⁊ iustus. patiens et  
mitis. mundus ⁊ misericors. et cetera insignia  
virtutum ſuarū. que d̄ eo legūtur. ita homo  
creatus eſt. vt haberet charitatez. vt bonus  
eſſet ⁊ iustus. patiens ac mitis. mundus et mi  
sericors forcer. **Quas** virtutes quanto plus  
quisqz in ſcipio habet. tanto p̄pior eſt deo. et  
maiorem ſui cōditoris similitudinem gerit.  
**Si** vero quod abſit alij per deuia vici  
orū ⁊ diuocia criminū. ab hac nobilissi  
ma ſui conditoris similitudine degener ob  
errat. tunc fier de eo quod ſcriptum eſt. **Ho**  
mo cum in honore eſſet non intellexit ⁊ c.

**De** honore homini collato. **Quis** ma  
ior honor potuit homini eſſe qz q ad simi  
litudinē ſui factoris conderetur. et eisdē vir  
tutum vſtimētis ornaretur quib⁹ ⁊ condi  
tor. **Quod** quidē nulli alij ex creaturis niſi  
ſoli homini conſeffit. **Quando** homo non  
vſatur r̄lfruaf dei bonitate et misericordia  
ita vt nullū eſſet momentū quo non ſit de q  
legitur. **Domin⁹** regnauit decorē indutus  
eſt ⁊ c. id eſt. omniū ſplendore virtutum. ⁊ to  
tius bonitatis decorē ornatus. **Vel** qd̄ ma  
ius homini potest eſſe dedecus. aut infelici  
or miseria. qz vt hac similitudinis gloria ſui  
conditoris amissa. ad informē ⁊ irrationa  
lem brutorū animaliū delabatur similitudi  
nem. **Quapropter** o homo diligenti⁹ atten  
de prime ſeditiis tue excellentiā r̄venerādā  
sancte trinitatis imaginē in reipſo cognosce.  
honorēqz similitudinis diuine ad quā crea

# Amatorum

eus es nobilitate moy exercitio virtutum. et dignitate meritorum. hunc contende. ut quando apparetur qualis sit. tunc similis ei appareas. quod te mirabiliter iam ad similitudinem suam in proprio adumbravit. et terrena mirabiliter ut infra patet in secundo reformauit. Quod mirabilior est hominis reformatio quam formatio. In prima naus editio gloria pura est et honore. in secunda pietate pascitur et amore. ut ingratitudinem tuam erubesceres. et ad editorem tuum amore tuum totum quereres. quod tam artificio vtebas. ut nullum alium per ipsum amares. In proprio opere editio tua de limo terre plasmauit hominem. deus et inspiravit in facie eius spiraculum vite. Ecce qualis artifex. qualis unitor rerum. ad cuius nutrum sic agglutinans sibi limam terre et spissam vitam. Limus quidem iam ante creatus erat quoniam in principio deus creauit celum et terram. At spissam sane non coemus. prius habet editorem. nec in massa creatus. sed singulari quadam excellencia inspiratur.

Quare dederit deus sensus et intellectum.

Quem cum in hominem inspirasset dedit ei sensum et intellectum. ut per sensum lucum sibi associatus viuiscaret. et per intellectum regeret. Augustinus de spiritu et anima. Et ut per intellectum interius ingredere et exemplare dei sapientiam. et per sensum foris egredere et exemplare operam sapientie. Intellec- tū interius illustrauit. sensum foras deco- rauit. ut in utroque refectione inueniret. Inte- llectus ad felicitatem foris ad iocunditatem. Sed quod bona exteriora diu stare non possunt. ius- sus est homo ab exterioribus ad interiora redire. ab interioribus ad signa ascendere. Bernardus. in Emoni. Tare siquidem dignitatis est humana conditio ut nullum bonum per summum ei sufficere possit. Agnosce igitur homo dignitatem tuam. agnosce gloriam editiois tue. Est et tibi de mundo corpore. sed tibi sublimus est aliquid. nec omnino comparandum ceteris creaturis. Corpora et federata sunt in te caro et anima. illa plasma- ta. hec inspirata. Quis non videat quantum corpori pertinet anima. Quid anima conferat corpori.

Punquam non trucus esset insensibilis. caro inanumata. Augustinus. Ab anima enim pulchritudo. ab anima incrementum. ab anima claritas visus et sonus vocis. Denique sensus omnis ab anima est et per sensum perredit ad corpus mouendum et viuificandum. De duplice vita animae. Unus duplex est vita. alia quod viuit in carne. alia quod viuit in deo. Duo siquidem sunt sensus in homine. unus interior. et alter exterior. et uterque bonum suum habet in quo reficiat. Sensus interior reficit

contemplationem divinitatis. sensus exterior integrat platiōē humanitatis. Cur deus hoc fecit?

Propterea enim deus hoc fecit ut totum hominem in se beatificaret. et tota pueratio hominis eet ad ipsum. tota delectatio esset in illo. cum a sensu carnis videtur per carnem. et a sensu mentis per divinitatem contemplacionem. Hoc erat totum bonum hominis ut siue ingredere siue egredere. pascua in factori suo inueniret. Pascua foris in carne salvatoris. pascua interius in divinitate creatoris. Sed heu hoc magnum bonus secutus est malum magnum. quoniam perditum bono quod interius erat. egressa est anima ad hominem alienam. quod foris erat. et pacem fecit cum delectationibus seculi. requiescens super illas. non attendens absentiam boni sui interioris. eo quod solitudo suas cerneret in bonis alienis. Quod iocunditate exterius. interior obdormit homo. Nam cum exterior sensus carnalis bono suo vivit. interior sensus mentis quasi obdormit. Non enim cognoscit bona interioris sensus. quod iocunditate exterius bono percepit. Nam quod in carne vivit. in carne sentit. et dolores carnis fugit inquietus potest. vulnera autem anima peritus ignorat. nec medicinam quod rit in eis. Cum autem mortuus fuerit sensus alicuius quo vivit in carne. tunc viuiscare incipiet sensus ille qui sentit semiperitam. Et tunc sciet dolores suos. et sentire incipiet vulnera sua tamquam quanto pessius. Dic enim ad intellectum reuocata a corruptione carnalium af- fectionum se studet mundare. et ad naturam prius am quam deum suum quod ea possedit fecit et creauit agnoscere et semper incitare. intelligens quod vita ipsius dilectio est. Hugo. Quod vita amans diletio. Unde scire potes homo et intel- ligere quod vita alicuius tue dilectio est. et quod sine dilectione esse non potest. eo quod vita ipsius est. Gregorius. Cum anima ad solum deum appetendum sit crea- tura. iure ei nihil sufficit quod deus non sit. Restat igitur ut utrumque amor est quodras. et amor tuum in melius mutare studeas. eo quod in temporalibus et mundanis verbis et permanentes amor non est. quibus alicuius pa- latus infatuatus ne sentiat amor per desiderium. nec suavitatem per dulcedinem editoris sui. Non enim dubito quoniam multe iam experimentis didicisti fallacie esse et fugacem amorem huius seculi. que semper vel cum perit id quod tibi elegeris perdere aut cum aliud quod magis placet iupuenerit. con- geris mutare. Sic desiderium interius fluctuat dum nec sine amore esse potes. nec utrumque amo- rem inuenis. Idcirco quasi in exilio erras. quod dum traheris per cupiscias temporalium amorum